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Úvod

Téma své diplomové práce jsem zasvětila pohádce, tedy literárnímu

žánru, který je jedním z nejcennějších odkazů našeho kulturního dědictví.

Ideové i umělecké zaměření pohádky a její jazykové bohatství přispívá

k rozvíjení estetického cítění dětí. V pohádkách spatřujeme protiklady dobra

a zla, odplatu a pomstu za dobré či špatné konání lidí, pohádky postihují také

lidské vlastnosti, mezilidské vztahy a lidovou morálku. Pohádka provází život

snad každého člověka, od dětství až do dospělosti, kdy je jako rodič většinou

čte nebo vypráví svým dětem.

Také mé dětství je spojeno s pohádkami nejenom českých klasiků,

Boženy Němcové a Karla Jaromíra Erbena, ale také se světovými autory. Četba

pohádek mi přinášela pocit jistoty vtom, že ve světě vítězí spravedlnost. Moje

první kniha, se kterou jsem se setkala nejprve prostřednictvím svých rodičů,

byla pohádková. Vždy mě zajímalo, zda je černobíle či barevně ilustrovaná. Při

poslechu jsem si představovala prostředí a postavy, soucítila jsem s kladnými

hrdiny a prožívala s nimi jejich osudy. U každé pohádky jsem doufala v její

šťastný konec.

Ačkoli žijeme v době materialismu, který dětem nabízí množství

mediálních forem pohádky, věřím, že pohádkové příběhy v literární podobě si

zachovají svébytné místo v našem životě.

V první části mé práce se zaměřuji na pohádku v literárně - historických

souvislostech, zaměřených na české a německé kulturní prostředí. Sleduji

pohádkovou tvorbu Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů a jejich

sběratelskou činnost. Zmiňuji zde oblasti, ze kterých autoři čerpali náměty pro

své pohádkové příběhy; a také mytologickou teorii o původu pohádky, která je

vzájemně spojovala.

Cílem diplomové práce se stal srovnávací přístup v analýze pohádek

Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů, na jehož základě dochází k odhalení

shodných či odlišných přístupů k folklorní látce.

1. Lidová pohádka v literárním zpracování

Období romantismu

Romantismus v literatuře tlumočil nárok jedince na volnost a ničím

neomezované jednání. Snažil se porozumět lidské duši. Současný svět se

romantikům jevil jako chaotický.

Umělecká tvorba tedy měla učinit v chaosu řád. Znamenalo to, zaměřit

se na víceznačnost slov, na obrazná pojmenování, na zvukové ladění vět

a veršů. Čtenář měl být schopen porozumět napovězenému.

Velká pozornost byla věnována pohádce, která žila pouze v ústní

podobě. Pohádka byla cestou k mýtu i východiskem k obrazům života.

Ideovým a estetickým hodnotám, jež generace romantiků hledala v lidové

slovesnosti, odpovídala lidová píseň. Poutala tedy především básníky, kteří se

stávali jejími prvními sběrateli. Ze všech folklorních žánrů se píseň zpočátku

těšila hlavní pozornosti, zatímco pohádky stály v jejím stínu a teprve

v 19. století se zesílil zájem o jejich sbírání i o odborné studium.

První evropská sbírka lidových pohádek vznikla v Německu a jejími

autory byli bratři Jacob a Wilhelm Grimmové.

Se sběrem lidových pohádek začali kolem roku 1807 a ke své práci

přistupovali s poměrně vyhraněnými představami o metodě zápisů, třídění

a míře literárních úprav. Své první látky získali v rodném Hesensku od své

vypravěčky „staré Marie11, která byla hospodyní v rodině jejich přátel. Dalším

zdrojem byl okruh vypravěčů nebo spolupracovníků, kteří podle daných zásad

vyhledávali a zapisovali autentická podání. První svazek Pohádek pro děti

a domov (Kinder - und Hausmárchen) vyšel v roce 1812 a druhý roku 1815.

Grimmové však ve sběru látek pokračovali, třídili a zdokonalovali své metody

a roku 1850 vyšly dva svazky v definitivní podobě, kde jsou zastoupeny

všechny hlavní pohádkové typy - kouzelné, zvířecí, pohádky z prostého života

a žertovné.

Ještě předtím, než se ke slovu přihlásili bratři Grimmové, snažili se

někteří němečtí básníci či učenci překonat postoj osvícenského 18. století

k lidové pohádce, snažili se nově pochopit její smysl a porozumět její výpovědi.
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Až teprve Grimmové objevili to, oč jejich předchůdci usilovali - totiž autentickou

tvář lidové pohádky, její osobitý obsah i podání. Objevitelský čin bratří Grimmů

spočíval vtom, že lidové podání pojali jako postačující pramen, nikoli jako

surovinu pro další literární stylizace a úpravy v duchu dobových názorů a vkusu,

jak to činili jejich předchůdci.

Podle vědecky přísnějšího Jacoba je pohádky třeba zaznamenávat do

písmena přesně a totéž stanovisko zastával i jeho více umělecky založený bratr

Wilhelm. Také on požadoval, aby se pohádky zapisovaly věrně a přesně, se

všemi zvláštnostmi, s dialektem, bez přidávání nebo tzv. vykrašlování.

Toto všechno neznamená, že Grimmové podali čtenáři pohádky jako

přesnou kopii ústního podání. To se v jejich době vymykalo jejich technickým

možnostem. I Grimmové, zejména mladší Wilhelm, pohádky jazykově

stylizovali, prováděli na nich menší úpravy i motivické korektury, také spojovali

námětově spřízněné varianty v nový celek. Jejich záměrem bylo vtisknout

pohádkám působivost.

Jejich dílo znamená základ nejen německé, ale i evropské a světové

pohádkové literatury a folkloristiky. Grimmové svým vědeckým a zároveň

uměleckým počinem ukázali, v čem spočívá význam pohádek i celé lidové

tradice a jak je třeba je dokumentovat.

V německých pohádkách dominuje venkovské prostředí, psychologie

postav a jejich jednání jsou mnohem výraznější. V řadě motivů se odrážejí

konkrétní společenské i úzce rodinné vztahy. Je v nich zachycen kus

skutečného života nejnižších a středních sociálních vrstev. S nimi vstoupilo do

vyprávění lidové cítění, stejně jako v něm nalezly výraz fantastické představy

a sny o bezstarostném životě, bohatství a moci i naplnění milostných tužeb.

Hrdinům německých pohádek vydatně pomáhají nadpřirozené bytosti, často

náboženské a kouzelné předměty. Celkově mají německé pohádky syrovější

ráz, který odpovídá jejich lidovému původu. Grimmové se především snažili

zachytit skutečnou podobu lidových pohádek a neporušit v nich nánosy

vypravěčské tradice, v nichž lze identifikovat mytologické kořeny, zbytky

středověkých rytířských románů, ale také motivy ze života.

Pohádky bratří Grimmů si do značné míry podržely svůj charakter, jenž

se však velmi vzdaluje idealizujícím představám o idylickém půvabu a naivitě

lidových podání. Motivy úkladů a bezcitných odplat, pochybná morálka

německých postav, známky primitivních citových znaků tedy spíše svědčí

o opaku. Grimmové se jako první postavili tváří v tvář této méně poetistické

podobě pohádek, protože pociťovali, že ji nelze oddělit. Tímto přístupem se lišili

od ostatních sběratelů lidových pohádek své doby, kteří z látek vybírali jen

některé motivy a zcela volně z nich tvořili vlastní kompozice.

Grimmové svou sbírkou zcela naplnili umělecký a ideový program

německého literárního romantismu, přičemž dosáhli svého pedagogického

a výchovného záměru. Dbali na to, aby jejich pohádky byly srozumitelné pro

děti, aby jim přinášely potěšení a zábavu a poučení o morálních principech.

Autorem, který bratřím Grimmům stál nejblíže dobou i pojetím a u něhož

rovněž předcházela plodná etapa zájmu o lidovou poezii, studia národopisu

a dlouhá léta sběru folklorního materiálu,byl

Karel Jaromír Erben (1811 - 1870)

Zabýval se sběratelskou činností lidové poezie. Ve smyslu názorů bratří

Grimmů hledal v ústní slovesnosti odraz starých náboženských mýtů, které byly

podle romantické teorie původním obsahem lidové písně nebo pověsti.

Výsledkem Erbenovy sběratelské činnosti byly tři svazky Písní

národních v Čechách (1842 - 1845), k nimž připojil i řadu nápěvů a důležitou

studii Slovo o písni národní. Přepracované a rozšířené vydání vyšlo roku 1864

pod názvem Prostonárodní české písně a říkadla.

S Erbenovou sběratelskou činností souvisela jeho vlastní literární tvorba

veršovaná a prozaická. Jediná Erbenova básnická kniha vyšla roku 1853


[…]


ve svých třech podobách. V této kouzelné pohádce bájeslovné se odrážejí také

náboženské názory starých Slovanů. Podle Erbena věřili Slované ve dvojici
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Bělboha, boha světlé části roku, počínající zimním slunovratem a vítězící jarem,

a Černoboha, boha temnoty, zimy, ujímající se vlády od letního slunovratu, kdy

dne i tepla ubývá. Tito mocní jsou v ustavičném zápasu. Motiv boha zimy je

v pohádce Dlouhý, Široký a Bystrozraký ztvárněn v postavě mocného

černokněžníka, bohyni léta, živoucí přírodu, představuje královská panna.

Mladý kralevic, jarní slunce bohyni léta vysvobodí ze zajetí černokněžníka,

boha zimy.

V pohádkových vyprávěních Karla Jaromíra Erbena a bratří Grimmů se

často objevuje zápasení statečných hrdinů s temnými silami, osvobození

nevinných obětí, vítězství dobra nad zlem, plnění úkolů, překonávání překážek

i symbolická čísla a jejich násobky. V pohádkách se nesetkáme s konkrétními

časovými údaji, u Karla Jaromíra Erbena jsou často nahrazovány obrazy

z přírody ( např.: „když se slunce schylovalo k západu, když už bylo nad

západem, a jakmile zapadlo11 apod.). Pohádkovým hrdinům pomáhají

v překonávání překážek nadpřirozené síly, zvířata, kouzelné věci, sudičky

a jiné zázraky (Karel Jaromír Erben klade důraz na lidovou morálku, proto se

pomoc dostává jen těm, kteří si ji zaslouží), díky kterým získávají krásné

princezny, s jimiž žijí ve štěstí a blahobytu. Králi se nestávají pouze princové,

ale také prostí hrdinové, kteří dovedou čelit zlým silám a nástrahám. Kladné

postavy jsou odměňovány, zastíněná pravda se nakonec prokáže a viníkům

přísluší trest. Děje pohádek jsou mnohdy rozvíjeny o nové situace a postavy.

V příbězích Karla Jaromíra Erbena má slovo váhu a nebere se zpět. Je

v nich víra nejenom v osud, proti němuž nemá smysl se vzpírat, ale také

ve spravedlnost. Vlastní jména postav autor volí s charakterizujícím záměrem,

který označuje již předem původ, schopnosti nebo povahové rysy pohádkového

hrdiny (Plaváček). Erben užívá českých zdomácnělých jmen (Jiřík, Honza,

Dodla). Mravní založení postav vyplývá z vnějšího vzhledu, např.: škaredý

černokněžník z pohádky Dlouhý, Široký a Bystrozraký je zápornou postavou

a oproti tomu spanilá panna z téže pohádky je nevinnou obětí. Popis prostředí

je autorem líčen velmi barvitě se zaměřením na detaily.

Způsobem Erbenova vyprávění je mnohdy dialogizace a nahrazování

opisů přímou řečí. Jeho podání je prosté, snaží se zachytit podstatu věci. V jeho

pohádkách si můžeme všimnout charakteristických znaků lidové mluvy.
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Pohádky bratří Grimmů v porovnání s podáním Karla Jaromíra Erbena

působí méně idylickým dojmem. V jejich příbězích jsme občas svědky

strašidelných až drastických scén (rozsekání těla lišky v pohádce Zlatý pták).

Ve vyprávění bratří Grimmů často dominuje venkovské prostředí, v motivech se

odrážejí společenské a rodinné vztahy také nejnižších a středních sociálních

vrstev. Popis prostředí je autory podán velmi stručně a stroze, nezaměřují se

na detaily. Jména postavy dostávají jen zřídka, avšak autoři je volí na základě

charakteristiky vnější (např.: Sněhurka) či vnitřní charakteristiky

(např.: Ťulpásek v pohádce Zlatý pták) nebo na základě určité události (např.:

Štěstílek v pohádce Čertovy tři zlaté vlasy). Vnější popis postavy není

všestranný. Pomoc je hrdinům poskytnuta většinou jako samozřejmost a často

bez vykonání dobrého skutku.

Závěrečné pasáže pohádkových vyprávění bratří Grimmů se často

rozvíjejí o osudy postav, se kterými se setkáváme již v úvodu pohádky.

Následně tak čtenářova pozornost ustupuje od hlavního děje, který je autory

ukončen vracejícím se epizodním motivem (Stolečku, prostři se, oslíčku, otřes

se, klacku, ven!).

„ Takových drsných a strašidelných rysů, je ž byly zřejmě odedávna přirozenou

součástí pohádkového žánru, najdeme ostatně i ve sbírce bratří Grimmů, pod vrstvou

Wilhemových úprav (a jestliže se českému čtenáři zdá, že i takto upravené jsou

Grimmovy pohádky syrovější a méně „ dětské “ než klasické pohádky české, pak to

nemusíme připisovat své „ holubičí povaze “, ale faktu, že podání Erbena a Němcové

spadají j iž do období biedermeierovského vkusu. “ (Citace: Jiří Stromšík: doslov

Pohádka ve století vědy z knihy Grimmové, J. a W. : Pohádky. Praha, Odeon 1988,

s. 284)
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá pohádkovou tvorbou Karla Jaromíra

Erbena a bratří Grimmů, inspirovanou lidovou slovesností a sběratelskou

činností autorů. V přehledu mapuje jejich pohádkovou tvorbu.

První kapitola věnuje pozornost inspiraci lidovou slovesností v tvorbě

autorů, mapuje v přehledu jejich pohádkovou tvorbu, představuje přístup

k lidové látce a mytologickou teorii o původu pohádky.

Druhá kapitola se zaměřuje na shody a odlišnosti ve způsobu literárního

zpracování vybraných pohádkových příběhů, převážně kouzelných (shodné

námětové okruhy). Soustřeďuje se na charakteristiku postav, popis prostředí

a na základní motivy rozvíjející děj.
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