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Posudek oponenta diplomové práce :
Eva Růžičková se v diplomové práci zabývá pohádkou jako významným

žánrem literatury pro děti a mládež. Sleduje ji v literárněhistoric-
kých souvislostech v českém a německém prostředí v období romantismu.

Jádrem práce jsou části věnované pohádkám bratří Jacoba a Wilhel-
me Grimmů a Karla Jaromíra Erbena. Diplomantka hledá v jejich textech
styčné body,což avizuje již názvem práce: Pohádkové dotýkáni Karla
Jaromíra Erbena a bratří Grimmů. Za pomoci srovnávací analýzy odha-
luje jejich shodné i odlišné přístupy к folklorní látce.Zdůrazňuje
význam bratří Grimmů pro sběr lidových pohádkových textů a jejich
fixaci»připomíná zásluhy bratrské dvojice o objevení autentické podo-
by lidové pohádky,již chápali jako postačující a hotový pramen,který
nepotřebuje úpravy a stylizaci. 0 Karlu Jaromíru Erbenovi hovoří ja-
ko o sběrateli,který v českém prostředí n a v á z a l na práci Grimmů a na
jejich přístup к pohádce a přejal jejich mytologickou teorii o půvo-
du pohádky.

Diplomantka s pochopením analyzuje tematicky shodné či blízké po-
hádkové texty Grimmů a Erbenovy, srovnává jéjich děj, výstavbu textu,
pojetí a charakteristiku postav,pointu a poslání příběhu.Dochází к zá-
věru, že v ohnisku zájmu Grimmů i Erbena stojí pohádky kouzelné,přesto-
a právem- věnuje pozornost i dalším typům pohádek, zastoupeným v je-
jich souborech v menším počtu. Připomíná, že Erben na roždíl od Grim-
mů připojuje ke svým pohádkovým textům vyklad,v němž na základě již
zmíněné mytologické teorie obgasňuje symboliku postav a dějů. Zabývá
se též formální stránkou textu, zdůrazňuje Erbenův přínos ke konsti-
tuování klasického pohádkového stylu,upozorňuje na jistou idyličnost
jeho textů ve srovnání s Grimmy, u nichž nechybí drastické scény.

Diplomová práce Evy Růžičkové má velmi dobrou obsahovou i for-
mální úroveň. Dokládá její zájem o řešený problém, schopnost při-
stupovat к práci samostatně. Jde o kultivovaně napsaný text,členěný
přehledně,s ohledem na vnitřní vazby a souvislosti.

Doporučuji práci к obhajobě.
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